



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月27日

上場会社名 名工建設株式会社

上場取引所 名

コード番号 1869 URL <http://www.meikokensetsu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野田 豊範

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 佐藤 武男

TEL 052-589-1504

四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	16,577	5.0	402	630.0	530	213.7	349	189.4
27年3月期第1四半期	15,793	2.7	55	—	169	2,050.0	120	△30.0

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 592百万円 (△49.9%) 27年3月期第1四半期 1,181百万円 (△1.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
28年3月期第1四半期	13.86	—
27年3月期第1四半期	4.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
28年3月期第1四半期	69,090	34,637	49.9	1,366.09
27年3月期	73,037	34,184	46.6	1,348.11

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 34,486百万円 27年3月期 34,033百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
27年3月期	—	5.50	—	5.50	11.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	5.50	—	5.50	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	39,000	12.3	650	83.9	700	46.1	450	44.6	17.83
通期	88,000	2.3	2,400	△33.9	2,500	△34.3	1,500	△37.8	59.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	27,060,000 株	27年3月期	27,060,000 株
28年3月期1Q	1,815,155 株	27年3月期	1,814,967 株
28年3月期1Q	25,244,882 株	27年3月期1Q	25,247,186 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績予想等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報及び計画に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の経済情勢等によって予想値と異なる場合があります。

【参考】個別業績の概要

(1) 平成28年3月期第1四半期の個別業績（平成27年4月1日～平成27年6月30日）

a. 個別経営成績（累計）

（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	16,387	4.7	440	139.9	572	89.9	374	97.3
27年3月期第1四半期	15,654	3.0	183	—	301	205.9	189	△13.5

	1株当たり四半期純利益
	円 銭
28年3月期第1四半期	14.82
27年3月期第1四半期	7.51

b. 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	68,339	34,042	49.8
27年3月期	72,160	33,594	46.6

（参考）自己資本 28年3月期第1四半期 34,042 百万円 27年3月期 33,594 百万円

（注）上記個別業績は、四半期財務諸表規則に基づいて作成していますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) 平成28年3月期の個別業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	38,250	12.0	720	60.7	770	32.7	500	37.3	19.81
通期	86,200	2.7	2,330	△33.6	2,430	△34.3	1,450	△38.3	57.44

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

個別業績予想は、現時点における入手可能な情報に基づいており、実際の業績は、様々な要因により予想値と異なる可能性があります。

<添付資料>

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	3
3. 連結財務諸表等	
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	
(1) (個別) 四半期貸借対照表	9
(2) (個別) 四半期損益計算書	11
(3) 四半期個別受注の概況	12

1. 当四半期に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済対策や為替の安定的な推移を背景に、緩やかな回復基調が続いておりますが、欧州の金融不安や中国経済、新興国経済の減速への懸念もあり、先行きは不透明な状況となっております。

建設業界におきましても、受注環境は好転しておりますが、労務費や建設資材価格の上昇により、収益環境は厳しい状況が続いております。

このような情勢下、当社グループは、安全と品質確保並びに技術力の向上を重点に事業活動を積極的に進めました結果、当第1四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は16,577百万円（前年同期比 784百万円増加）となりました。利益におきましては、営業利益が402百万円（前年同期比 347百万円増加）、経常利益は530百万円（前年同期比 361百万円増加）で親会社株主に帰属する四半期純利益は349百万円（前年同期比228百万円増加）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ現金預金で8,783百万円、未成工事支出金が1,063百万円、投資有価証券が305百万円増加しましたが、売掛債権の回収に伴い受取手形・完成工事未収入金等が13,614百万円減少したことなどにより、総額では3,946百万円減少して69,090百万円となりました。

負債の部におきましては、支払手形・工事未払金等が4,148百万円減少したことなどにより、4,398百万円減少の34,453百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金で210百万円、その他有価証券評価差額金が220百万円増加したことなどにより、452百万円増加の 34,637百万円となりました。この結果、自己資本比率は49.9%、1株当たり純資産は1,366円09銭となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

今年度通期の売上高、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益の連結業績予想については平成27年5月11日に公表しました通りであります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の算定方法

税金費用の算定については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて算定しております。なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

(4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,481	10,265
受取手形・完成工事未収入金等	36,024	22,409
未成工事支出金	564	1,628
その他のたな卸資産	342	371
繰延税金資産	772	795
その他	2,973	2,454
貸倒引当金	△199	△122
流動資産合計	41,960	37,803
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	3,870	3,825
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	791	753
土地	4,157	4,157
リース資産（純額）	0	0
建設仮勘定	2,267	2,298
有形固定資産合計	11,087	11,035
無形固定資産		
ソフトウェア	343	319
その他	19	19
無形固定資産合計	363	338
投資その他の資産		
投資有価証券	19,093	19,399
その他	670	652
貸倒引当金	△138	△138
投資その他の資産合計	19,625	19,913
固定資産合計	31,076	31,287
資産合計	73,037	69,090

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	21,351	17,203
短期借入金	3,772	2,965
未払法人税等	773	213
未成工事受入金	480	1,602
完成工事補償引当金	53	54
工事損失引当金	52	21
賞与引当金	1,632	490
役員賞与引当金	39	5
その他	2,898	3,755
流動負債合計	31,054	26,310
固定負債		
社債	1,000	1,000
長期借入金	1,650	1,850
繰延税金負債	4,003	4,098
退職給付に係る負債	1,010	1,053
その他	133	141
固定負債合計	7,797	8,143
負債合計	38,852	34,453
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,594	1,594
資本剰余金	1,823	1,823
利益剰余金	23,392	23,603
自己株式	△947	△948
株主資本合計	25,862	26,073
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,504	8,725
退職給付に係る調整累計額	△333	△311
その他の包括利益累計額合計	8,170	8,413
非支配株主持分	151	150
純資産合計	34,184	34,637
負債純資産合計	73,037	69,090

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	15,793	16,577
売上原価	14,625	15,139
売上総利益	1,168	1,437
販売費及び一般管理費	1,113	1,035
営業利益	55	402
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	102	115
受取地代家賃	16	15
その他	8	11
営業外収益合計	127	143
営業外費用		
支払利息	12	13
その他	0	2
営業外費用合計	13	15
経常利益	169	530
特別利益		
固定資産売却益	0	0
投資有価証券売却益	1	-
特別利益合計	1	0
特別損失		
固定資産除却損	0	0
その他	0	-
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	170	530
法人税等	57	181
四半期純利益	112	348
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△8	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	120	349

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	112	348
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,045	221
退職給付に係る調整額	24	22
その他の包括利益合計	1,069	243
四半期包括利益	1,181	592
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,189	592
非支配株主に係る四半期包括利益	△8	△0

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 個別四半期貸借対照表

(単位 百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	1,119	9,849
受取手形	1,665	442
完成工事未収入金	33,346	21,746
販売用不動産	207	204
未成工事支出金	450	1,356
材料貯蔵品	47	47
短期貸付金	665	335
前払費用	61	39
繰延税金資産	731	731
未収入金	1,339	1,393
立替金	1,460	860
その他	70	107
貸倒引当金	△198	△122
流動資産合計	40,965	36,992
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	3,625	3,580
構築物(純額)	124	125
機械及び装置(純額)	299	273
車両運搬具(純額)	16	14
工具器具・備品(純額)	457	445
土地	3,933	3,933
リース資産(純額)	0	0
建設仮勘定	2,267	2,314
有形固定資産合計	10,725	10,687
無形固定資産		
ソフトウェア	340	315
その他	18	18
無形固定資産合計	359	334
投資その他の資産		
投資有価証券	18,880	19,176
関係会社株式	572	572
関係会社長期貸付金	48	7
長期前払費用	317	277
その他	429	427
貸倒引当金	△138	△138
投資その他の資産合計	20,109	20,323
固定資産合計	31,194	31,346
資産合計	72,160	68,339

(単位 百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	4,423	3,857
工事未払金	16,647	13,130
短期借入金	4,372	3,565
未払金	728	549
未払費用	185	377
未払法人税等	747	207
未成工事受入金	480	1,550
預り金	681	610
完成工事補償引当金	53	53
工事損失引当金	52	21
賞与引当金	1,521	431
役員賞与引当金	39	5
その他	1,172	2,119
流動負債合計	31,106	26,479
固定負債		
社債	1,000	1,000
長期借入金	1,650	1,850
繰延税金負債	4,122	4,205
退職給付引当金	593	649
その他	93	111
固定負債合計	7,459	7,816
負債合計	38,566	34,296
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,594	1,594
資本剰余金		
資本準備金	1,746	1,746
その他資本剰余金	13	13
資本剰余金合計	1,760	1,760
利益剰余金		
利益準備金	398	398
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	325	325
固定資産圧縮特別勘定積立金	337	337
別途積立金	19,035	21,035
繰越利益剰余金	2,663	898
利益剰余金合計	22,759	22,995
自己株式	△947	△948
株主資本合計	25,166	25,401
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	8,427	8,641
評価・換算差額等合計	8,427	8,641
純資産合計	33,594	34,042
負債純資産合計	72,160	68,339

(2) 個別四半期損益計算書

【第1四半期累計期間】

(単位 百万円)

	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間	
	(自 平成26年 至 平成26年	4月1日 6月30日)	(自 平成27年 至 平成27年	4月1日 6月30日)
売上高		15,654		16,387
売上原価		14,444		14,991
売上総利益		1,209		1,395
販売費及び一般管理費		1,026		955
営業利益		183		440
営業外収益				
受取利息		1		0
受取配当金		103		116
受取地代家賃		18		18
その他		8		11
営業外収益合計		131		147
営業外費用				
支払利息		13		14
その他		0		1
営業外費用合計		13		15
経常利益		301		572
特別利益				
固定資産売却益		0		0
投資有価証券売却益		1		-
特別利益合計		1		0
特別損失				
固定資産除却損		0		0
その他		0		-
特別損失合計		0		0
税引前四半期純利益		302		571
法人税等		112		197
四半期純利益		189		374

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

「参考」

(3) 四半期個別受注の概況

(1) 個別受注実績

	受注高	
平成28年3月期第1四半期	16,407 百万円	△10.4 %
平成27年3月期第1四半期	18,309 百万円	2.0 %

(注) ①受注高は、当該四半期までの累計額

②パーセント表示は、前年同四半期比増減率

(参考) 受注実績内訳

(単位 百万円)

区 分	平成28年3月期		平成27年3月期		比較増減	増減率
	第1四半期	構成比	第1四半期	構成比		
		%		%		%
土木	6,411	39.1	7,920	43.3	△1,509	△19.1
建築	9,995	60.9	10,388	56.7	△393	△3.8
計	16,407	100.0	18,309	100.0	△1,902	△10.4
官公庁	4,627	28.2	7,726	42.2	△3,098	△40.1
民間	11,779	71.8	10,582	57.8	1,196	11.3
計	16,407	100.0	18,309	100.0	△1,902	△10.4

(2) 個別受注予想

	第2四半期		通 期	
平成28年3月期予想	29,400 百万円	△17.8 %	80,000 百万円	2.4 %
平成27年3月期実績	35,758 百万円	△34.1 %	78,157 百万円	△29.0 %

【個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報等】

第1四半期の受注実績については、前年第1四半期に比べ部門別にて土木、建築両部門減、発注者別にて官公庁減、民間増となり、総額で10.4%減の16,407百万円となりました。

第2四半期・通期の受注予想については、平成27年5月11日に発表したものと変更ありません。

※ 上記予想は、発表日現在入手可能な情報に基づき当社が予測したものであり、実際の受注は、経済情勢等の様々な要因により変動する可能性があります。